
 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

 

AREA AFFARI GENERALI   
 

 
 

 

NUMERO SETTORE 32  

DATA  19/05/2023  
 

 

 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE GLOBALE DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI 

MALEGNO PER IL PERIODO 25 MAGGIO 2023 DICEMBRE 

2024  CIG Z8B3B04BAE 
 
  



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Richiamati  
 
- il decreto sindacale n. 8 del 23/04/2021, con il quale viene individuato il sottoscritto quale 

Responsabile dell’Area Affari Generali; 
- il decreto sindacale n. 2 del 18/01/2021, con il quale viene individuato il responsabile dell’area 
Economico-Finanziaria; 
- il Bilancio Pluriennale 2023/2025 e il documento unico di programmazione approvati con 
deliberazione del C.C. n. 40 del 22.12.2022; 
- la deliberazione di G.C. n. 107 del 30.12.2022 di approvazione del PEG, con la quale sono stati 
assegnati ai Responsabili i relativi budgets gestionali; 

 
Visto: 
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, il vigente regolamento di contabilità e lo statuto comunale; 
- la legge 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3 così come modificato dall’art. 7 del 
D.L.12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 
 
Dato atto che il Comune di Malegno intende continuare ad erogare ai propri cittadini il servizio 
culturale garantito dal funzionamento della propria biblioteca di pubblica lettura e che tale 
servizio non può essere svolto dal personale dipendente; 
 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. 50/2016 
possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 4 dell’art. 37, procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 €, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e soggetti aggregatori; 
 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, commi 496, 497 e 
499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite convenzioni Consip e 
mercato elettronico; 
 
Visti i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2: 
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 
2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
Dato atto che trattandosi di servizio inferiore ai 40.000 € per l'affidamento e la relativa forma contrattuale 
trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 
50/2016: 
- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente 
motivato o per i lavori in amministrazione diretta; “ 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


- art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in 
modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 
amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 
procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”; 
 
 
Dato atto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 
50/2016; 
 
Considerato pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento 

diretto della fornitura mediante utilizzo della piattaforma telematica di e-procurement regionale 
SINTEL mercato elettronico della Regione Lombardia; 
 
Considerato che sulla piattaforma regionale Sintel, è stata individuata la società cooperativa 
sociale onlus Tempo Libero con sede in BRESCIA (BS), Via XX Settembre 72, P.Iva e C.F. 
02891720175 istituzionalmente registrata e qualificata; 
 

Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto alla società cooperativa sociale 
onlus Tempo Libero con sede in BRESCIA (BS), Via XX Settembre 72, P.Iva e C.F. 02891720175, 
operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto; 
 
Avviata la procedura nell’ambito della piattaforma Sintel, attraverso Affidamento diretto con 
richiesta di preventivo inviata a n° 1 ditta, con scadenza in data 12/05/2023 ore 16.00; 
 

Esperita la procedura e ricevuta l’offerta presentata dalla società cooperativa sociale onlus 
Tempo Libero con sede in BRESCIA (BS) per il servizio di cui sopra pari a € 9.000,00 esente iva; 
 
Dato atto che le fasi della procedura sono dettagliate dal verbale di gara (report) rilasciato dal 
sistema informatico della Centrale acquisti della Regione Lombardia, agli atti dell’ufficio; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 
del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
Verificato che il prezzo offerto risulta congruo in relazione ai prezzi correnti di mercato e 
soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
Preso atto di quanto sopra esposto, e ritenuto di dover procedere alla formale aggiudicazione 
dell’affidamento alla società cooperativa sociale onlus Tempo Libero con sede in BRESCIA (BS), 
Via XX Settembre 72, P.Iva e C.F. 02891720175, nonché al relativo impegno di spesa per 

complessivi € 9.000,00; 
 
Dato atto che è stato acquisito il numero di CIG Z8B3B04BAE per il servizio di cui trattasi; 
 
Visto, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. n. INAIL_36691321 acquisito mediante 

accesso al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità 
prevista per la data del 06/06/2023; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 267/2000;  
 
Accertata la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai 
fini del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 
10/10/2012; 



 
Ritenuto di provvedere all’impegno di spesa; 
 
Per quanto sopra, 
 

D E T E R M I N A 

 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di affidare, alla società cooperativa sociale onlus Tempo Libero con sede in BRESCIA (BS), 
Via XX Settembre 72, P.Iva e C.F. 02891720175 il servizio di gestione della biblioteca  comunale 
per il periodo maggio 25 maggio 2023 dicembre 2024 ad costo complessivo di € 9.000,00, come 
da offerta relativa alla procedura  rubricata al n° 168872647 del sistema SINTEL mercato 

elettronico della Regione Lombardia; 
 
3. di impegnare la somma complessiva di € 9.000,00 corrispondente a n. 450 ore alla tariffa 
oraria di € 20,00 per il periodo 25 maggio 2023 dicembre 2024 imputandola al capitolo 
05021.03.014760 sul bilancio 2021-2023 esercizio 2022;  
 
4. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023 ai sensi del D. Lgs. 
118/2011 allegato 4/2, corretto ed integrato dal D.Lgs 126/2014, punto 2; 

 
5. di provvedere alla liquidazione dietro presentazione di regolari fatture bimestrali posticipate; 
 
6. di stabilire che l’appaltatore, così come previsto dall’ art. 3, comma 7, della legge 13.08.2010, 
n. 136, comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi. L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di 

cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’ art. 3, comma 8, della legge stessa. 
E’ causa di risoluzione del presente contratto l’effettuazione di transazioni afferenti lo stesso 
eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 
 
7. di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 
8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente 
atto   amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia -  al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 

  
 

   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Carmen Modafferi / INFOCERT SPA 

Firmato digitalmente 

 
  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 267:  

 

 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
CIG Esercizio Importo 

513 05021.03.014760 Z8B3B04BAE 2023 2.760,00 

513 05021.03.014760 Z8B3B04BAE 2024 6.240,00 

 

La presente e divenuta esecutiva all’opposizione, da parte del Responsabile dell’Area 

Economico Finanziaria, della firma e contestualmente pubblicata all’Albo Pretorio on-
line. 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA 

Massimo Maffessoli 
Firmato digitalmente 

 

 


		2023-05-19T12:33:29+0200
	Carmen Modafferi


		2023-05-19T12:55:35+0200
	Massimo Maffessoli




